*Off.* Benedicite, gentes, dominum deum nostrum  
et obaudite vocem laudis eius;  
qui posuit animam meam ad vitam  
et non dedit commoveri pedes meos.  
Benedictus dominus, qui non amovit  
deprecationem meam et misericordiam suam a me, alleluia.

*V.1* Iubilate deo, omnis terra,  
psalmum dicite nomini eius,  
date gloriam laudi eius.

*V.2* In multitudine virtutis tuae  
mentientur tibi inimici tui.  
Omnis terra adoret te et psallat tibi, altis(-)  
*Prosula.* **qui sedibus unicum tuum scandentem collocasti.**  
**Illuc nos revoca, famulos tuos, altis-**  
**sime.**

*Rep(etenda).* Benedictus dominus, qui non amovit  
deprecationem meam et misericordiam suam a me, alleluia.

*V.3* Venite et videte opera domini,  
quam terribilis in consiliis super filios hominum.  
Ad ipsum ore meo clamavi et exultavi sub lingua mea.  
Propterea exaudivit me deus et intendit voci; ((oratio-))  
*Prosula.* **Devotio mea ad te, precor, deus dirigatur**  
**ut incensum matutinale et ut hostia vespertina,**

---

<sup>34</sup> WEBER, *Le Psautier romain*.

**per quam digneris criminibus me solvere.  
Et clemens intende deprecanti,  
lacrimanti voci oratio-  
nis meae.**

*Rep(etenda)*. Benedictus dominus, qui non amovit  
deprecationem meam et misericordiam suam a me, alleluia.

On notera que le premier verset n'est pas suivi d'une reprise de la dernière partie de l'antienne. Aucune reprise n'est indiquée dans l'*Offertoriale triplex*. La première prosule s'adapte syntaxiquement au texte du verset aussi bien au début qu'à la fin, tandis que la deuxième a un texte entièrement nouveau au début, remplaçant la première partie du mot *orationis*, mais qui s'adapte syntaxiquement au verset à la fin du verset.

À l'instar de cet exemple, la plupart des textes d'offertoire sont formés à partir de psaumes, une sélection de versets étant souvent puisée dans un même psaume. Un trait caractéristique des textes d'offertoire, c'est qu'ils ne citent pas toujours les textes bibliques littéralement, mais qu'ils sont plutôt un centon contenant les adaptations textuelles nécessaires à la combinaison de morceaux disparates pour former un ensemble cohérent. Pour une étude détaillée des textes d'offertoire, nous renvoyons à l'article fondamental de Helmut Hucke mentionné auparavant<sup>35</sup>.

Textuellement les offertoires s'accordent en général avec le psautier romain. Cependant, un nombre plus réduit d'offertoires se fondent sur d'autres livres de l'Ancien Testament, tel Exode, ou les Chroniques, celles d'Esther, de Jérémie, et de Zacharie, ou encore sur le Nouveau Testament, Luc, Matthieu, les Actes et l'Apocalypse. Dans les derniers cas, nous suivons la Vulgate selon l'édition *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem* (Stuttgart 1969)<sup>36</sup>. En dehors de la sphère biblique, il y a des offertoires qui sont puisés dans des textes hagiographiques affectés à des fêtes des saints. Tels sont les offertoires *Dicebat beatus Apollinaris* pour saint Apollinaire et *Diem festum virginis* pour sainte Agathe<sup>37</sup>, ainsi que *Veniens vir* pour l'invention de la croix, trois offertoires qui n'ont été agrémentés de prosules qu'en Italie. Finalement nous trouvons quelques textes d'offertoire anonymes qui sont librement conçus: *Protege domine* qui peut être employé pour les deux fêtes de l'invention et de l'exaltation de la croix; *Assumpta est Maria* et *Felix namque es*<sup>38</sup> sont réservés à l'Assomption de la Vierge, et *Ave, spes nostras* est réservé à l'Annonciation. De même nous trouvons *Subvenite sancti* pour la déposition des morts, cette dernière fête n'ayant